
Internationale Indikatoren

Österreich
August

2019

Veränderung 
zum 

Vormonat

Harm. Verbrau-
cherpreisindex 1,4 % 0,0 %punkte

EURIBOR Zinssatz 
3 Monate -0,41 % -0,04 %punkte

EZB Leitzins 0,00 % 0,00 %punkte

Federal Reserve 
Leitzins (US) 2,25 % -0,25 %punkte

Bank of England 
Leitzins (UK) 0,75 % 0,00 %punkte

Euro - US-Dollar 1,11 $ -0,01 $

Einer nachhal�g guten Qualität des Lebens verpflichtet.

Im Auftrag von: Erstellt durch:

WIBIS Steiermark  Factsheet Konjunktur - September 2019.1

5,6
[0,3]

4,7
[0,2]

3,7
[−0,1]

9,4
[−0,1]

4,3
[−0,2]

4,9
[0,2]

5,4
[−0,4]

4,1
[−0,1]

3,2
[−0,3]

5,8
[0,0]

4,0
[0,1]

4,2
[0,3]

2,5
[−0,1]

0 10 20 30 40 50km

Österreich:  6,7 [−0,2]
Steiermark: 5,3 [0,0]

Datenstand: 04.10.2019

Vorläufige Arbeitslosenquote (in %) Sept.2019 
[Veränderung zum Vorjahr in %punkten]

2,5 < 4,2
4,2 < 6,0
6,0 < 7,7
7,7 < 9,4

Unselbstständige Aktivbeschäftigung
  im Bundesländervergleich

Arbeitslosigkeit
  im Bundesländervergleich

Quelle: HVSV, inkl. freie Dienstnehmer; eigene Berechnungen JR-POLICIES.

INDUSTRIEPRODUKTIONARBEITSLOSIGKEITAKTIVBESCHÄFTIGUNG

Technische Produktion = Gesamtproduktion 
(Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet 
mit dem für die Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Produzierender Bereich (B-F) in Mio. €

Entwicklung der technischen Produktion
  im Steiermark-/Österreichvergleich

Arbeitslosenquote (nationale Berechnung)

Juni 2018, Veränderung zum Vorjahr in %
Bundesländer September

2019

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Salzburg 10.841 -7,8

Tirol 13.285 -5,8

Wien 108.457 -4,4

Österreich 272.098 -2,8

Oberösterreich 30.772 -1,4

Burgenland 7.013 -1,3

Niederösterreich 45.427 -1,2

Kärnten 17.503 -0,9

Steiermark 29.718 0,1

Vorarlberg 9.082 0,9

 » In der Steiermark sank der Produktionswert 
der technischen Produktion im Juni 2019 um 
-2,9 % (Ö: -8,2 %). 

 » Im Bereich Bergbau und Herstellung von 
Waren wurde ein Rückgang des Produktions-
wertes um -3,5% beobachtet (Ö: -10,8 %).

 » Die Auftragseingänge des produzierenden 
Bereiches gingen in der Steiermark um 
-11,6 % zurück (Ö: -10,3%) .  

 » Die Zahl der beim AMS als arbeitslos vorge-
merkten Personen stieg im September 2019 
steiermarkweit um +0,1 % (Ö: -2,8 %). 

 » Ende September 2019 waren somit in der 
Steiermark 29.718 Personen beim AMS als 
arbeitslos vorgemerkt. 

 » Die Arbeitslosenzahl bei den Frauen ging 
um -1,9 % zurück, jene der Männer stieg um 
+2,0 %.

 » Die unselbstständige Aktivbeschäftigung 
in der Steiermark stieg im August 2019 
um +0,3 % (Ö: +0,8 %). 

 » Die Zahl der beschäftigten Frauen stieg 
um +0,5 %, jene der Männer um +0,1 %. 

 » Die Beschäftigung im Dienstleistungsbereich 
blieb weitgehend konstant (+0,1 %), jene im  
produzierenden Bereich stieg um +1,5 %.

Bundesländer August
2019

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Wien 854.552 1,4

Salzburg 260.494 1,0

Tirol 341.173 1,0

Oberösterreich 666.863 0,8

Österreich 3.763.255 0,8

Vorarlberg 164.856 0,7

Niederösterreich 622.296 0,7

Steiermark 526.637 0,3

Burgenland 106.422 0,2

Kärnten 219.962 0,1

Steiermark August 
2019

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Frauen 234.328 0,5

Männer 292.309 0,1

Land- und 
Forstwirtschaft 5.874 -17,9

Produzierender 
Bereich 160.144 1,5

Herstellung 
von Waren 111.474 1,4

Dienstleistungs-
bereich 360.619 0,1

Steiermark September
2019

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Frauen 14.138 -1,9

Männer 15.580 2,0

Jugendliche  
<25 Jahren 3.452 -1,8

50 Jahre 
und älter 10.168 6,2

länger als 1 Jahr 
arbeitslos 4.686 -6,5

Personen in 
Schulung 7.323 -6,2

Quelle: OeNB, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

Quelle: AMS, eigene Berechnungen JR-POLICIES. Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung, Berechnungen JR-POLICIES.

Struktur der Aktivbeschäftigung Struktur der Arbeitslosigkeit

Steiermark

Quelle: AMS, Berechnungen und Darstellung JR-POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Steiermark/Österreich

absolut in % absolut in %

Steiermark 537.425 ‐5.590  ‐1,0  1.019 0,2
... Frauen 243.789 ‐2.912  ‐1,2  588 0,2
... Männer 293.636 ‐2.678  ‐0,9  431 0,1
Österreich 3.838.193 ‐42.302  ‐1,1  26.603 0,7
... Frauen 1.772.372 ‐21.578  ‐1,2  11.383 0,6
... Männer 2.065.821 ‐20.724  ‐1,0  15.220 0,7
Quelle: HVSV.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit 

aufrechtem Beschäftigungsverhältnis. 

Beschäftigte gesamt*, August 2019

Beschäftigte gesamt*, 

August 2019

Veränderung gegenüber dem 

Vormonat Vorjahr
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Veränderung der Zahl der Gesamtbeschäftigten gegenüber dem Vergleichsmonat 
des Vorjahres in %

Steiermark

Österreich

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Aktivbeschäftigte Steiermark*, August 2019
Veränderung gegenüber dem Vormonat in % Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %
I ‐1,0  0,3
F ‐1,1  0,5
M ‐0,9  0,1
Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

absolut in % absolut in %
Gesamtbeschäftigte1 537.425 ‐5.590  ‐1,0  1.019 0,2

AKTIVBESCHÄFTIGTE 526.637 ‐5.231  ‐1,0  1.614 0,3

Frauen 234.328 ‐2.652  ‐1,1  1.245 0,5

Männer 292.309 ‐2.579  ‐0,9  369 0,1

A Land‐ und Forstwirtschaft, Fischerei 5.874 51 0,9 ‐1.277  ‐17,9 

B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 1.225 ‐55  ‐4,3  ‐60  ‐4,7 

C Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren 111.474 ‐1.711  ‐1,5  1.520 1,4

... Davon Technologiebereich2 47.229 ‐747  ‐1,6  1.788 3,9
D/E Energieversorgung, Wasserversorgung; Abwasser‐ und 

Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen
6.777 ‐116  ‐1,7  87 1,3

F Baugewerbe/Bau 40.668 ‐352  ‐0,9  821 2,1

G Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 72.950 12 0,0 110 0,2

H Verkehr und Lagerei 24.562 ‐266  ‐1,1  262 1,1

I Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 26.262 ‐544  ‐2,0  145 0,6

J Information und Kommunikation 11.051 35 0,3 896 8,8

K Erbringung von Finanz‐ und Versicherungsdienstleistungen 11.882 ‐79  ‐0,7  ‐119  ‐1,0 

L‐N erweiterte Wirtschaftsdienste 63.319 ‐1.122  ‐1,7  72 0,1
O‐U Öff. Verwaltung, Unterrichtswesen, Gesundheits/Sozialwesen, Sonst. 

Dienstleistungen
150.593 ‐1.084  ‐0,7  ‐843  ‐0,6 

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Beschäftigte nach Branchen, Steiermark*, August 2019

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit aufrechtem 

Beschäftigungsverhältnis.

2Als Technologiebereich wird die Branchengruppe (NACE 2‐Steller in Klammer) Herstellung von chemischen Erzeugnissen (20), 

Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen (21), Herstellung von Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und 

optischen Erzeugnissen (26), Herstellung von elektrischen Ausrüstungen (27), Maschinenbau (28), Herstellung von Kraftwagen 

und Kraftwagenteilen (29), Sonstiger Fahrzeugbau (30)  bezeichnet.

Bestand 

August 2019*

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr

‐1,0 

‐1,1 

‐0,9 

0,3 

0,5 

0,1 

Insgesamt

Frauen

Männer

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Aktivbeschäftigte Steiermark*, August 2019

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Aktivbeschäftigte Österreich*, August 2019
Veränderung gegenüber dem Vormonat in % Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Insge ‐1,1  0,8
Frau ‐1,2  0,9
Män ‐1,0  0,8

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

absolut in % absolut in %

Gesamtbeschäftigte1 3.838.193 ‐42.302  ‐1,1  26.603 0,7

AKTIVBESCHÄFTIGTE 3.763.255 ‐40.332  ‐1,1  30.523 0,8

Frauen 1.705.133 ‐20.296  ‐1,2  15.018 0,9

Männer 2.058.122 ‐20.036  ‐1,0  15.505 0,8

A Land‐ und Forstwirtschaft, Fischerei 28.440 ‐1.901  ‐6,3  ‐1.635  ‐5,4 

B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 6.286 ‐155  ‐2,4  ‐50  ‐0,8 

C Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren 633.587 ‐8.208  ‐1,3  7.013 1,1

... Davon Technologiebereich2 243.339 ‐2.906  ‐1,2  7.966 3,4

D/E Energieversorgung, Wasserversorgung; Abwasser‐ und 

Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen
43.718 ‐640  ‐1,4  325 0,7

F Baugewerbe/Bau 286.257 ‐2.877  ‐1,0  4.621 1,6

G Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 557.816 ‐1.704  ‐0,3  3.294 0,6

H Verkehr und Lagerei 200.968 ‐2.476  ‐1,2  1.736 0,9

I Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 238.178 ‐5.611  ‐2,3  4.214 1,8

J Information und Kommunikation 103.991 ‐232  ‐0,2  5.984 6,1

K Erbringung von Finanz‐ und Versicherungsdienstleistungen 113.743 ‐1.242  ‐1,1  ‐580  ‐0,5 

L‐N erweiterte Wirtschaftsdienste 465.450 ‐6.451  ‐1,4  4.040 0,9
O‐U Öff. Verwaltung, Unterrichtswesen, Gesundheits/Sozialwesen, Sonst. 

Dienstleistungen
1.084.821 ‐8.835  ‐0,8  1.561 0,1

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Beschäftigte nach Branchen, Österreich*, August 2019

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit aufrechtem 

Beschäftigungsverhältnis.

2Als Technologiebereich wird die Branchengruppe (NACE 2‐Steller in Klammer) Herstellung von chemischen Erzeugnissen (20), 

Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen (21), Herstellung von Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und 

optischen Erzeugnissen (26), Herstellung von elektrischen Ausrüstungen (27), Maschinenbau (28), Herstellung von Kraftwagen 

und Kraftwagenteilen (29), Sonstiger Fahrzeugbau (30)  bezeichnet.

Bestand 

August 2019*

Veränderung gegenüber dem 

Vormonat Vorjahr

‐1,1 

‐1,2 

‐1,0 

0,8

0,9

0,8

Insgesamt

Frauen

Männer

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Aktivbeschäftigte Österreich*, August 2019

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Steiermark, 13 Bezirke 

Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, August 2019 (STMK: 520.390)
Graz (Stadt) 109316
Graz‐Umgebung 78986
Weiz 39812
Hartberg‐Fürstenfeld 38628
Bruck‐Mürzzuschlag 38489
Leibnitz 37011
Südoststeiermark 34494
Liezen 33748
Murtal 28499
Deutschlandsberg 25434
Leoben 23667
Voitsberg 21168
Murau 11138

August 2019, absolut August 2018, absolut
Veränderung zum 

Vorjahr, absolut

Veränderung zum 

Vorjahr, in %

Österreich 3.698.708 3.678.059 20.649 0,6

Steiermark 520.390 520.616 ‐226  ‐0,0 

Graz (Stadt) 109.316 106.954 2.362 2,2

Deutschlandsberg 25.434 25.770 ‐336  ‐1,3 

Graz‐Umgebung 78.986 78.059 927 1,2

Murtal 28.499 28.835 ‐336  ‐1,2 

Leibnitz 37.011 36.889 122 0,3

Leoben 23.667 23.926 ‐259  ‐1,1 

Liezen 33.748 33.974 ‐226  ‐0,7 

Murau 11.138 11.253 ‐115  ‐1,0 

Voitsberg 21.168 21.367 ‐199  ‐0,9 

Weiz 39.812 40.417 ‐605  ‐1,5 

Bruck‐Mürzzuschlag 38.489 39.034 ‐545  ‐1,4 

Hartberg‐Fürstenfeld 38.628 39.372 ‐744  ‐1,9 

Südoststeiermark 34.494 34.766 ‐272  ‐0,8 
Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, August 2019

Erläuterungen: Unselbstständig Beschäftigte (wohnortbezogen) inklusive Präsenzdiener und 

Kinderbetreuungsgeldbezieher/innen mit aufrechtem Dienstverhältnis.
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Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, August 2019 (STMK: 520.390)
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WIBIS Steiermark

Unselbstständig 

Aktivbeschäftigte
Aug. 19 Jul. 19 Aug. 18

Verän. zum Vormonat 

absolut

Verän. zu 

Vormonat in 

%

Verän. zum 

Vorjahr 

absolut

Verän. zu 

Vorjahr in %

Burgenland 106.422 108.038 106.197 ‐1.616  ‐1,5  225 0,2

Kärnten 219.962 224.124 219.767 ‐4.162  ‐1,9  195 0,1

Niederösterreich 622.296 628.829 618.141 ‐6.533  ‐1,0  4.155 0,7

Oberösterreich 666.863 674.244 661.449 ‐7.381  ‐1,1  5.414 0,8

Salzburg 260.494 264.284 257.903 ‐3.790  ‐1,4  2.591 1,0

Steiermark 526.637 531.868 525.023 ‐5.231  ‐1,0  1.614 0,3

Tirol 341.173 345.149 337.920 ‐3.976  ‐1,2  3.253 1,0

Vorarlberg 164.856 167.311 163.685 ‐2.455  ‐1,5  1.171 0,7

Wien 854.552 859.740 842.647 ‐5.188  ‐0,6  11.905 1,4

Österreich 3.763.255 3.803.587 3.732.732 ‐40.332  ‐1,1  30.523 0,8

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

RANKING RANKING

1 Wien ‐0,6  1 Wien 1,4

2 Steiermark ‐1,0  2 Salzburg 1,0

3 Niederösterreich ‐1,0  3 Tirol 1,0

4 Österreich ‐1,1  4 Oberösterreich 0,8

5 Oberösterreich ‐1,1  5 Österreich 0,8

6 Tirol ‐1,2  6 Vorarlberg 0,7

7 Salzburg ‐1,4  7 Niederösterreich 0,7

8 Vorarlberg ‐1,5  8 Steiermark 0,3

9 Burgenland ‐1,5  9 Burgenland 0,2

10 Kärnten ‐1,9  10 Kärnten 0,1

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES. Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

RANKING RANKING

1 Burgenland ‐1.616  1 Österreich 30.523

2 Vorarlberg ‐2.455  2 Wien 11.905

3 Salzburg ‐3.790  3 Oberösterreich 5.414

4 Tirol ‐3.976  4 Niederösterreich 4.155

5 Kärnten ‐4.162  5 Tirol 3.253

6 Wien ‐5.188  6 Salzburg 2.591

7 Steiermark ‐5.231  7 Steiermark 1.614

8 Niederösterreich ‐6.533  8 Vorarlberg 1.171

9 Oberösterreich ‐7.381  9 Burgenland 225

10 Österreich ‐40.332  10 Kärnten 195

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES. Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Unselbstständig Aktivbeschäftigte laut HVSV*

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im Vergleich: 

Aug. 19 zu Jul. 19 in %

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im Vergleich: 

Aug. 19 zu Jul. 19 absolut

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im 

Vergleich: Aug. 19 zu Aug. 

18 absolut

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im 

Vergleich: Aug. 19 zu Aug. 

18 in %
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WIBIS Steiermark

Arbeitsmarkt in der Steiermark im September 2019

Vorgemerkte Arbeitslose in der Steiermark im September 2019
Veränderung gegenüber dem Vormonat Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Gesa ‐5,2  0,1
Fraue ‐9,2  ‐1,9 
Män ‐1,2  2,0
Juge ‐3,4  ‐1,8 
50 un ‐3,9  6,2
länge ‐1,1  ‐6,5 

absolut in % absolut in %

Vorgemerkte Arbeitslose (AL) 29.718 ‐1.630  ‐5,2  25 0,1

... Frauen 14.138 ‐1.438  ‐9,2  ‐279  ‐1,9 

... Männer 15.580 ‐192  ‐1,2  304 2,0

... Jugendliche unter 25 Jahren 3.452 ‐123  ‐3,4  ‐63  ‐1,8 

... 50 und älter 10.168 ‐409  ‐3,9  598 6,2

... länger als 1 Jahr arbeitslos 4.686 ‐52  ‐1,1  ‐325  ‐6,5 

Schulungsteilnehmer (SC) 7.323 764 11,6 ‐488  ‐6,2 

... Frauen 4.135 529 14,7 ‐142  ‐3,3 

... Männer 3.188 235 8,0 ‐346  ‐9,8 

AL und SC 37.041 ‐866  ‐2,3  ‐463  ‐1,2 

... Frauen 18.273 ‐909  ‐4,7  ‐421  ‐2,3 

... Männer 18.768 43 0,2 ‐42  ‐0,2 

Arbeitslosenquote in % 5,3 ‐0,2  ‐3,6  0,0 0,0

... Frauen 5,5 ‐0,5  ‐8,3  ‐0,1  ‐1,8 

... Männer 5,1 0,0 0,0 0,1 2,0

Quelle: AMS.

Bestand 

September  

2019

Veränderung gegenüber dem 

Vormonat Vorjahr

‐5,2

‐9,2

‐1,2

‐3,4

‐3,9

0,1 

‐1,9 

2,0 

‐1,8 

6,2 

Gesamt

Frauen

Männer

Jugendliche unter 25 Jahren

50 und älter

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Vorgemerkte Arbeitslose in der Steiermark im September 2019

Quelle: AMS.
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WIBIS Steiermark

Arbeitsmarkt in Österreich im September 2019

Vorgemerkte Arbeitslose in Österreich im September 2019
Veränderung gegenüber dem Vormonat Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Gesa ‐2,5  ‐2,8 
Fraue ‐5,2  ‐3,0 
Män 0,0 ‐2,6 
Juge ‐0,9  ‐6,1 
50 un ‐0,6  2,2
länge ‐1,5  ‐2,0 

absolut in % absolut in %

Vorgemerkte Arbeitslose (AL) 272.098 ‐7.073  ‐2,5  ‐7.801  ‐2,8 

... Frauen 128.856 ‐7.101  ‐5,2  ‐3.955  ‐3,0 

... Männer 143.242 28 0,0 ‐3.846  ‐2,6 

... Jugendliche unter 25 Jahren 29.052 ‐271  ‐0,9  ‐1.881  ‐6,1 

... 50 und älter 89.034 ‐518  ‐0,6  1.939 2,2

... länger als 1 Jahr arbeitslos 46.896 ‐721  ‐1,5  ‐976  ‐2,0 

Schulungsteilnehmer (SC) 62.366 10.846 21,1 ‐2.656  ‐4,1 

... Frauen 33.303 7.124 27,2 23 0,1

... Männer 29.063 3.722 14,7 ‐2.679  ‐8,4 

AL und SC 334.464 3.773 1,1 ‐10.457  ‐3,0 

... Frauen 162.159 23 0,0 ‐3.932  ‐2,4 

... Männer 172.305 3.750 2,2 ‐6.525  ‐3,6 

Arbeitslosenquote in % 6,7 ‐0,1  ‐1,5  ‐0,2  ‐2,9 

... Frauen 6,8 ‐0,3  ‐4,2  ‐0,3  ‐4,2 

... Männer 6,5 0,0 0,0 ‐0,2  ‐3,0 

Quelle: AMS.

Bestand 

September  

2019

Veränderung gegenüber dem 

Vormonat Vorjahr

‐2,5

‐5,2

0,0

‐0,9

‐0,6

‐2,8 

‐3,0 

‐2,6 

‐6,1 

2,2 

Gesamt

Frauen

Männer

Jugendliche unter 25 Jahren

50 und älter

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Vorgemerkte Arbeitslose in Österreich im September 2019

Quelle: AMS.

04.10.2019 9 von 15



WIBIS Steiermark

Vorgemerkte 

Arbeitslose
Sep. 19 Aug. 19 Sep. 18

Verän. zum Vormonat 

absolut

Verän. zum 

Vormonat in 

%

Verän. zum 

Vorjahr 

absolut

Verän. zum 

Vorjahr in %

Burgenland 7.013 7.556 7.105 ‐543  ‐7,2  ‐92  ‐1,3 

Kärnten 17.503 17.248 17.664 255 1,5 ‐161  ‐0,9 

Niederösterreich 45.427 47.643 45.965 ‐2.216  ‐4,7  ‐538  ‐1,2 

Oberösterreich 30.772 32.874 31.201 ‐2.102  ‐6,4  ‐429  ‐1,4 

Salzburg 10.841 10.373 11.756 468 4,5 ‐915  ‐7,8 

Steiermark 29.718 31.348 29.693 ‐1.630  ‐5,2  25 0,1

Tirol 13.285 11.537 14.100 1.748 15,2 ‐815  ‐5,8 

Vorarlberg 9.082 9.230 8.997 ‐148  ‐1,6  85 0,9

Wien 108.457 111.362 113.418 ‐2.905  ‐2,6  ‐4.961  ‐4,4 

Österreich 272.098 279.171 279.899 ‐7.073  ‐2,5  ‐7.801  ‐2,8 

Quelle: AMS.

RANKING RANKING

1 Burgenland ‐7,2  1 Salzburg ‐7,8 

2 Oberösterreich ‐6,4  2 Tirol ‐5,8 

3 Steiermark ‐5,2  3 Wien ‐4,4 

4 Niederösterreich ‐4,7  4 Österreich ‐2,8 

5 Wien ‐2,6  5 Oberösterreich ‐1,4 

6 Österreich ‐2,5  6 Burgenland ‐1,3 

7 Vorarlberg ‐1,6  7 Niederösterreich ‐1,2 

8 Kärnten 1,5 8 Kärnten ‐0,9 

9 Salzburg 4,5 9 Steiermark 0,1

10 Tirol 15,2 10 Vorarlberg 0,9

Quelle: AMS. Quelle: AMS.

RANKING RANKING

1 Österreich ‐7.073  1 Österreich ‐7.801 

2 Wien ‐2.905  2 Wien ‐4.961 

3 Niederösterreich ‐2.216  3 Salzburg ‐915 

4 Oberösterreich ‐2.102  4 Tirol ‐815 

5 Steiermark ‐1.630  5 Niederösterreich ‐538 

6 Burgenland ‐543  6 Oberösterreich ‐429 

7 Vorarlberg ‐148  7 Kärnten ‐161 

8 Kärnten 255 8 Burgenland ‐92 

9 Salzburg 468 9 Steiermark 25

10 Tirol 1.748 10 Vorarlberg 85

Quelle: AMS. Quelle: AMS.

Vorgemerkte Arbeitslose laut Arbeitsmarktservice

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im Vergleich: 

Sep. 19 zu Aug. 19 in %

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im 

Vergleich: Sep. 19 zu Sep. 

18 in %

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im Vergleich: 

Sep. 19 zu Aug. 19 absolut

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im 

Vergleich: Sep. 19 zu Sep. 

18 absolut
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WIBIS Steiermark

September 

2019, absolut

September 

2018, absolut

Veränderung 

zum Vorjahr in 

%‐Punkten
Österreich 6,7 6,9 ‐0,2 
Steiermark 5,3 5,3 0,0
Graz (Stadt) 9,4 9,5 ‐0,1 
Deutschlandsberg 4,7 4,5 0,2
Graz‐Umgebung 3,7 3,8 ‐0,1 
Murtal 5,8 5,8 0,0
Leibnitz 4,9 4,7 0,2
Leoben 5,4 5,8 ‐0,4 
Liezen 4,1 4,2 ‐0,1 
Murau 3,2 3,5 ‐0,3 
Voitsberg 4,2 3,9 0,3
Weiz 2,5 2,6 ‐0,1 
Bruck‐Mürzzuschlag 5,6 5,3 0,3
Hartberg‐Fürstenfeld 4,3 4,5 ‐0,2 
Südoststeiermark 4,0 3,9 0,1

AMS, HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Erläuterungen: Regionale Arbeitslosenrate = Arbeitslose in % vom Arbeitskräftepotenzial (= vorgemerkte Arbeitslose lt. 

AMS + unselbstständig Beschäftigte lt. Hauptverband der Sozialversicherungsträger nach Wohnortbezirk). Der politische 

Bezirk Weiz entspricht den Arbeitsmarktbezirken Weiz und Gleisdorf.

Vorläufige Arbeitslosenquote in %, September 2019
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Veränderung der Arbeitslosenquote gegenüber dem Vergleichsmonat des Vorjahres
Steiermark

Österreich

Quelle: AMS, HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Steiermark, 13 Bezirke 

Vorgemerkte Arbeitslose, September 2019 (STMK: 29.718)
1 Graz (Stadt) 11264
2 Graz‐Umgebung 3048
3 Bruck‐Mürzzuschlag 2274
4 Leibnitz 1912
5 Murtal 1734
6 Hartberg‐Fürstenfeld 1733
7 Südoststeiermark 1426
8 Liezen 1417
9 Leoben 1330
# Deutschlandsberg 1242
# Weiz 1041
# Voitsberg 933
# Murau 364

September 2019, 

absolut

September 2018, 

absolut

Veränderung zum 

Vorjahr, absolut

Veränderung zum 

Vorjahr, in %

Österreich 272.098 279.899 ‐7.801  ‐2,8 

Steiermark 29.718 29.693 25 0,1

1 Graz (Stadt) 11.264 11.175 89 0,8

# Deutschlandsberg 1.242 1.208 34 2,8

2 Graz‐Umgebung 3.048 3.048 0 0,0

5 Murtal 1.734 1.753 ‐19  ‐1,1 

4 Leibnitz 1.912 1.825 87 4,8

9 Leoben 1.330 1.447 ‐117  ‐8,1 

8 Liezen 1.417 1.449 ‐32  ‐2,2 

# Murau 364 401 ‐37  ‐9,2 

# Voitsberg 933 856 77 9,0

# Weiz 1.041 1.110 ‐69  ‐6,2 

3 Bruck‐Mürzzuschlag 2.274 2.168 106 4,9

6 Hartberg‐Fürstenfeld 1.733 1.838 ‐105  ‐5,7 

7 Südoststeiermark 1.426 1.412 14 1,0

Quelle: AMS.

Erläuterungen: Zahl der zum Zweck der Arbeitsvermittlung gemeldeten Personen, die nicht in 

Beschäftigung oder Ausbildung stehen. Regionale Zuordnung erfolgt nach dem Wohnort des 

Arbeitslosen. Der polit. Bezirk Radkersburg entspricht dem Arb. Bezirk Mureck und der politsche 

Bezirk Weiz den Arb. Bezirken Weiz und Gleisdorf.

Vorgemerkte Arbeitslose, September 2019

11.264 

3.048 

2.274 

1.912 

1.734 

1.733 

1.426 

1.417 

1.330 

1.242 

1.041 

933 

364 

Graz (Stadt)

Graz‐Umgebung

Bruck‐Mürzzuschlag

Leibnitz

Murtal

Hartberg‐Fürstenfeld

Südoststeiermark

Liezen

Leoben

Deutschlandsberg

Weiz

Voitsberg

Murau Quelle: AMS.

Vorgemerkte Arbeitslose, September 2019 (STMK: 29.718)
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Jun. 19

Jun. 19 2. Quartal 19

in MIO. € in MIO. € absolut in % absolut in %

Technische Produktion1 3.072,6 9.604,8 ‐93,3  ‐2,9  781,8 8,9

... B‐C 2.598,5 8.210,2 ‐95,6  ‐3,5  633,5 8,4

... D‐E 190,3 565,4 ‐5,5  ‐2,8  73,4 14,9

... F 283,8 829,3 7,9 2,8 74,9 9,9

Auftragseingänge 2.630,8 8.041,5 ‐344,5  ‐11,6  ‐502,8  ‐5,9 

... B‐C 2.174,7 6.726,5 ‐324,0  ‐13,0  ‐503,7  ‐7,0 

... D‐E

... F 456,1 1.315,0 ‐20,6  ‐4,3  0,9 0,1

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008‐Abschnitte

B

C

D

E

F

B‐F

Bauwesen

Produzierender Bereich

Konjunkturerhebung für die Steiermark (ÖNACE 2008)

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Veränderung gegenüber dem 
Vorjahresmonat Vorjahresquartal

Benennung:

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet mit dem für die Arbeit 

erhaltenen Lohngroschen).

Wasserversorgung
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Technische Produktion im produzierenden Bereich (B‐F) in Mio. €

Steiermark Linearer Trend

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Jun. 19

Jun. 19 2. Quartal 19
in MIO. € in MIO. € absolut in % absolut in %

Technische Produktion1 17.874,7 55.623,7 ‐1.586,4  ‐8,2  879,9 1,6

... B‐C 12.957,6 40.564,2 ‐1.576,9  ‐10,8  18,7 0,0

... D‐E 2.936,2 9.356,3 ‐46,4  ‐1,6  434,8 4,9

... F 1.981,0 5.703,2 36,9 1,9 426,4 8,1

Auftragseingänge 12.471,0 37.992,6 ‐1.427,4  ‐10,3  ‐1.358,5  ‐3,5 

... B‐C 9.377,3 28.857,9 ‐1.063,1  ‐10,2  ‐1.253,4  ‐4,2 

... D‐E

... F 3.093,6 9.134,7 ‐364,3  ‐10,5  ‐105,1  ‐1,1 

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008‐Abschnitte
B

C

D

E

F

B‐F Produzierender Bereich

Konjunkturerhebung für Österreich (ÖNACE 2008)

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Wasserversorgung

Bauwesen

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet mit dem für die 

Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Benennung:

Vorjahresmonat Vorjahresquartal
Veränderung gegenüber dem 
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Österreich Linearer Trend

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Jun. 19

aktuelles Quartal: 2. Quartal 19

Steiermark Österreich Steiermark Österreich
Technische Produktion1 ‐2,9  ‐8,2  8,9 1,6

... B‐C ‐3,5  ‐10,8  8,4 0,0

... D‐E ‐2,8  ‐1,6  14,9 4,9

... F 2,8 1,9 9,9 8,1

Auftragseingänge ‐11,6  ‐10,3  ‐5,9  ‐3,5 

... B‐C ‐13,0  ‐10,2  ‐7,0  ‐4,2 

... D‐E

... F ‐4,3  ‐10,5  0,1 ‐1,1 

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008‐Abschnitte
B

C

D

E

F

B‐F

Benennung:

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet 

mit dem für die Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Konjunkturvergleich Steiermark versus Österreich

Veränderung gegenüber dem 
Vorjahresmonat in % Vorjahresquartal in %

Produzierender Bereich

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Wasserversorgung

Bauwesen
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Technische Produktion im produzierenden Bereich (B‐F), Veränderung in 
% zum Vorjahresquartal

Steiermark Österreich

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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